die Abhängig von der Xenophon v. d. Persen 10.4. findet sich hier in Sept.

41 (36). Potentissimas vir videlicet princeps militiae
 Darii sedebat tunc // illo in tempore cum valida manu
 hostium super Arabiam. ¹ Movit se inde cum toto exercitu;
 5 acriter pugnare cum eo; et valde mane inchoatum est
 proelium et pugnatum est usque ad occasum solis. Et
 inter haec neque hi neque illi molles inventi sunt, sed
 fortiter pugnatum est per continuos tres dies et inter se
 10 ex his et illis coeperunt mori et tam fortiter existit ipsa
 pugna, qui obtenebratus est sol compatiendo tali homicidio,
 volente videre tantum sanguinem. Inter haec defecit
 15 Amonta, princeps militiae exercitus Darii et cum reliquis,
 qui ei superfuere coepit fugere Persidam; cum tanta
 20 velocitate fugerunt, // qui ante Darium invenerunt apo-
 crisiarios, qui portaverunt ei piper et epistolam Alexandri
 Tenente in manu Darii epistolam Alexandri scrutabatur

1. scilicet M. — 2. in illo tempore M. — 3. super Arabiam] Pa-C. in A ὄρητος (Alas.) ἐπὶ τοῦ κόλαρον διὰ τῆς Ἀραβίας. — Ex movit inde cum exercitu et etc. M. — 5. cum eo] fehlt M. Darnach folgt in B M der Satz Et inter se ex his et illis coeperunt mori, angeblich an falscher Stelle, daher von mir nach G S hinter per continuos dies tres eingesetzt. — 7. neque alii] B, illi G S; et neque inter hos neque inter illos M. — 8. dies tres M. — 10. qui* B] a ist von jüngerer Hand zugefügt (qui konsekutiv wie p. 37, 21; 55, 3; quod G ans ursprünglichem que mit anderer Tinte korrigiert, deneq M. — obtenebratus, cf. Roensch p. 195. — compati, Roensch p. 184. — super tale homicidium M. Cf. Pa-Call. xxi αὐτός ὁ ἥλιος συμπάθησας τοῖς ψυχαῖς καὶ μὴ κρηθεὶς θυσίαι τὰ νεκρὰ μάχαρα κοσμήσας ἐπέτατο. Die jüngeren Recensenten haben hier den Ausdruck eclipsa passus est sol compatiendo de etc. (Lamprecht v. 2142 Künzel) aus die Sonne mit geschien // wandle si so wolle behüten nicht den mort). — 12. Amonta] B G S, Aminta M; cf. Pa-C. Ἡ δὲ μὲν αὐτοῦ Ἀμὼντα ὁ Ἀννόχου, ὃς κίπρωτος ἦν πρὸς Δαρείου. — 13. superfuere M. — Persidam fugere et cum etc. M. — 14. fugerunt M, über fugere s. Roensch p. 285. — quis nec darium invenerunt (ein Wort vollständig anradiert) apocrisarii (die Buchstaben apo von der Basar etwas mitgenommen, die Schlussilbe ii ans ursprünglichem es korrigiert) B; fugis, quod ante Darium (d. h. vor D. stehend) invenit ipso missos adhuc stantes G S; Str. Dr. quod ante Darium ipso... reperit; M quod preceperunt auctos alexandri. (?) Darnach habe ich geschrieben: qui (konsekutiv wie v. 10) ante etc.; das anradierte Wort wird stantes gewesen sein. — 16. Tenente itaque M.

Le J'ai vu copier plusieurs autres a partir de ces deux. Amonta est une autre lecture de Aminta.

[Darius suos apocrisarios] quid fecisset Alexander ex se-
mente papaveris. At illi dixerant: Apprehendit et momor-
dit et despiciendo dixit: multi sunt, sed molles. Accep-
to itaque Dario piper mittens in os suum mandens atque
dixit cum lacrimis: Pauci sunt, sed duriores. Videndo
hoc Amontas dixit: Etiam dominator, paucos pugnatōres
habet Alexander, sed fortes sunt et quia multos meos
milites occidit. (37.) Alexander vero, apia victi, pugnantia
non ea elevatus in elatione praecipue in illis suis, ut
10 sepebant Macedonas etiam Persas, qui ceciderunt in ipso
proelio.

12. Et post haec applicavit cum ipsa praeda in
Achaiam et ibi subingatae sunt ei multae civitates et super-
imixxit in milia sua decem et septem dena milia. Inde
15 ascendit montem Tauram et venit in civitatem, quae dicitur
Persopolis in qua sunt novem musae. Deinde venit
Peryctiam in templum, quod dicitur Solis, in quo et
offerri honem fecit. Inde venit ad fluvium, qui dicitur
Scamandro, qui erat in latitudine cubitorum quinque et
20 dixit: Beati estis, qui habetis laudem doctoris Homeri.

1. Darius] fehlt M. — apocrisarios B. — 2. Apprehendit et dix
(das letzte Wort ausgetrichen) M. — 3. et molles BM, sed n. G S.
Ein Tintenleck verdeckt in B von Worte molles die Buchstaben lies
und von mittens die Buchstaben itre. — Accepitum itaque Darius M. Wie
B lesen auch G S, was Zing. geändert in „acceptum Darius pipere“ (?). —
4. mandens] comedit atque cum lacrimis dixit M. — 5. Videndo] in M
ist d der letzten Silbe halb, o ganz ausfallen (videns?). — 6. amata
M. — pugnatōres M. — 7. Nach sunt in M ein Buchstabe ausfallen, et
fehlt. — et quia] qui S, et multas quippe meos n. occiderunt G; viel-
leicht richtig. — 8. milites meos M. — 9. milites suis (sic) M. —
10. Macedonas M. — persos B. — 12. Bei Ps.-Call. B C (in A fehlt
ein Blatt) findet sich keine Erwähnung des Zuges durch Achaia, da-
gegen bei Jul. Valer.: Ipse una exercitu Achaia peragrata nullisque
praeterea civitatibus receptis aut quaesitis, etiam centum et septu-
aginta milia collegit armatorum, Taurumque transiit“ (hier setzt
Ps.-Call. ein). — 15. quae dicitur] fehlt M; Persopolis (persopolis) M
ist falsche Wiedergabe des griech. εἰς τῆς Περσῶν πόλιν. (s. die Note
Müllers). — 17. frigiam BM. — 18. oblationem M. — 19. quinque
cub. M.

[accepto piper] apocryse est per Achaiam terrarum et subingant illi civitates multae

et in eadem montibus ut dicitur dicitur quae dicitur gentem, quae nunc multae civitates.
Hinc una ipsa civitate subingant subit et illi vos pugnant cum capto et
a fundamento dicitur. Et ingreditur

Et hincque filios multos in ministerio multos eius. Insuper interit et cum
dicitur tantum ad sacrificandum, quidem par et multos tantum et multos
suis quando sacrificat et in eum una eum dicit et multos tantum in
prope eius, et accipit par alius, sed cum ipse dicitur multos, et
atque effugit regi par sunt alius. Alexander nam et dicitur par
carum parum causam dicitur tantum tantum tantum par vos aqua in finem
pauca in eum. Insuper tantum

44. Transiit Ostia et venit in Olintho et inde Chal-
 deopoli et venit ad fluvium, qui dicitur Xenis; et op-
 pressit eos (tamquam valida) feritque diis offerentiam multibus
 5 que suis apparatus magnam et saturavit eos. Murmurati
 sunt intra se cuncti milites dicendo: „Defecerunt caballi
 nostri.“ Quibus Alexander dixit: „Viri commilitones,
 10 fessi defecerunt caballi vestri, desperastis vos de salute?“
 „Quod si nos vivimus, caballos festinanter inveniemus, quia,
 si nos morimur, non sunt nobis necessarii caballi. Sed
 tamen festinemus ire in tali loco, ubi cibaria nobis
 et nostris caballis.“

45. Inde properant ire ad locum, qui dicitur Laerus,
 ubi invengunt cibaria multa et pascua animalibus. [E]t
 inde venerunt in locum, qui dicitur Tragachantes in-
 15 ventioneque ibi templum Apollinis et voluit ibi invenire
 divinationem ab ipsa virgine Zocora. Cui illa // dixit:
 „Non est hora divinationis.“ Secunda vero vice dixit
 „Apollo: Iracti.“ Alexander dixit: „O propheta, mihi est
 20 nomen Iracti? Ergo perit divinatio tua.“
 46 (397) Deinde motis exercitibus venit Thebaida
 Et dixit Thebis: „Date mihi quadringentos // milites ar-
 25 mates, qui veniant in adiutorium meum.“ Statim illi clas-

et dicere: rex Alexander, non claudimus portas civitatis, ut tue celesti-
 tudini obstaremus, sed timentes Dariam regem Persarum, qui hoc audito
 mitteret satrapas eius, qui nos maxime dissiparent etc.

1. ostia] hostium M. bibestia G = Ps.-Call. sic τῆς Βορρῆας (A. B)
 — in Olintho moliatro M. — chaldeopoli] chaldeopoli M = Ps. Call.
 τῆς χελῶν τῶν Χαλδαιῶν. — 2. Xenis = ἔτη τῶν Ἐξῆτων νέων.
 — oppressit M. — 3. oblationem M. — 4. Murmurabant milites inter se
 dicentes. Defecerunt caballi nostri desperantes de salute. Quod si nos
 etc. M. — 5. Boi Ps.-Call. und Jul. Valer. lässt Alexander Pferde
 schlachten und verzehren und darüber murren die Soldaten. — 5.
 inter se] B. Ich habe intra geändert nach B 295a, s. dort die Note.
 — 6. commilitones B. — 8. quia] quod M. — 12. laerus] laerus M =
 sic Λαορῶς. — 14. qui dicitur] fehlt M. — Tragachantes B.G. trach-
 antes M = ἔτη τῶν Ἀγραγαυτῶν Ps.-Call., Agragautum Jul. Val. —
 15. invenire] recipere M. — 16. zocora M. — dixit] fehlt M. — 18.
 Iracti M. Hercules G; S erzählt diese Geschichte herc. cap. 22 Zing.
 vor dem Zug nach Rom. — mihi nomen est iracti? M. — Die Erzähl-
 ung bei Ps.-C. und Jul. Val. ist etwas abweichend. — 20. thebala M.
 21. thebis B, thebis M. — 22. Statim illi clas-

L'invitimus facere et respensa recipere, sed dictum est a sacerdote femina
 virgine eiusdem templi, cui nomen erat Zocora.

L'Alexa autem die venit Alexander ad templum Apollinis et fecit illi
 victimas, distinguo essent illum**

serunt portas et nihil locuti sunt ei, sed armati sunt ex
eis quattuor milia et ascenderunt murum, et tentaverunt
cum atque dixerunt: Alexander, si non recedis a nobis,
pugnabis tecum. Hoc audito Alexander rex subriit

5 dixit: Fortissimi milites sunt Thebei; clausuram se intra
portas et sic dicunt pugnare mecum. Alexander dixit:

10 Nullo modo movebo hinc sed stabo et pugnabo contra
vos, non quo modo fortes aut civitones, sed quomodo
rustici et sine virtute. Omnis homo fortis, qui pugnare

15 vult, in campem exit, quia non clauditur istas urbem,
quo modo virgo. Sed hoc dicendo praecepit mille equiti-
bus suis sagittariis, qui circumiret murum et sagittarent
homines ipsius civitatis. Praecepit iterum duo milia mi-
lites suis ut cum securibus et vectibus ferreis rum-

15 perent fundamenta muri, quae construxit Amphion et
Zithus, et alii quadringentis praecepit, ut irent cum ar-
dentibus faculis et incenderent // portas civitatis et alii
tria milia ordinavit, ut percerent murum cum arietibus

[Et ipse Alexander cum fundibulariis atque sagittariis in-

1. nihil M. — 2. et tentaverunt habo ich geschrieben statt des unpassenden et tenuerunt BM (fehlt GS); der Ausdruck ist der Vulg. gebräuchl., vgl. Matth. 19, 8 et accesserunt ad cum Pharisei tentantes eum et dicentes etc. — 4. pugnabis M. — audito korrigiert aus audiaB. — 5. In B sind die Buchstaben „fer“ durch einen Tintenleck unleserlich. — amat fehlt M. — 7. set in sed korrigiert von anderer Tinte B. — 8. civitones] civiles G S, et Pa.C. εὐδὲ ὅς πρὸς γυναικας καὶ ἄνεργους ἀρατὸς εἰς μάχας ἀλλ’ ὅς πρὸς ἰδιώτας καὶ δειλοῦς. — 10. exit] E, von blasserer Tinte ist ubergeschrieben ea falso exeat, so auch M; von einem Dritten sind die beiden ii waterpunktiert. exit G S. — istas] B, latera in urbe S (vgl. zur Praesop. latera Rosenk. p. 389); in B ist ubergeschrieben istra, ebenso M. — 11. Set B. — 13. praecepit milites suis sag., qui circumiret M. — 14. In M ist nach cum getilgt sagit. — securibus vectes ferreis] BM, et vectibus ferreis G S; rumpeat M; die folgenden Worte fundamenta bis Zithus fehlen in M. — 15. quas construxit B, que S, quem G. — ansones et zithus B, Amphion et zethus S. — 16. quadringentis M. — 17. faculis B. — 18. veribus B, vectibus M, arietibus G S. — 19. fundi bulariis B, fundibularis M, fundibularis G S; die Form fundibularis, die sich auch sonst in Handschriften findet (vgl. Thilo-Lenzen Philol. 42 Bd. 2 p. 328 Anm. und im

gressus est civitatem. Portae autem civitatis ardebant et
 populi de muro cadebant multi moriendo et alii ex muro
 lapsi faciendo. Stisichorus inimicus gaudebat, quo modo
 videbat liberari civitatem ex effusione sanguinis. Quidam
 5 homo eisdem terrae (Isminea nomine) melodiam faciens,
 videns dissipari patriam suam suspirans atque reputans per
 artem musicam facere ingenium, ut mitigaret animum regis
 terra tenuis projectus est ad pedes suos rogansque eum,
 ut tandem aliquando miseretur civitati. Respexit eum
 10 Alexander et dixit: O magister, postquam apprehendi
 istam terram et dissipavi eam, postea fecisti hanc artem.
 Cui Isminea dixit: Proinde hoc feci, ut mitigarem ani-
 mum tuum et converterem illum in luctum istius civitatis.
 M 13 b Si iuste fecisti dissipando // hanc civitatem, quia culpavit
 B 201 d 15 tibi, intellige // quia et tibi malefecisti, quia et pater tuus
 et tu ipse Thebens es. Oportuit te misereri patriae tuae.

Speiser Programm 1883 p. 42) ist durch volksetymologische Anlehnung an βῆλλω entstanden.

2. populi = hemules, cf. Stitt lokal. Versch. p. 106. — moriendo multi et alii ex muro cadendo M; alii morientes, alii brachia et tibiae rumpentes G S. — 3. Stisichorus bis sanguis fehlt M, Stisichorus BG, Sinchorus S. In G S lautet die Stelle nach Ziegeler: Erat autem tunc quidam homo inter exercitum Alexandri nomine Stisichorus inimicus civitatis; gaudebat itaque (videlicet S), quomodo (quando S) videbat dissipari civitatem ab igne (ab igne fehlt S) et effusionem (effusione G) sanguinis. Die ganze Stelle scheint auf einen Missverständnisse folgender Stelle des Ps. Call. zu beruhen: πολλὸν Θηβαίων αἰρώματα σταυρὸς ἰκατέρω χῶρος, ἔχοντά τε Κιθαρόν ἐπι θρήνων οὐραίων καὶ πόνος ἰπταρπόμενος. — 5. Zu der Erzählung von Isminea vgl. Ps. C. καὶ τότε Ἰαχυρία, τῆς αἰθαλαλῶδης Κεπαρός. ἔργον τὰς Θήβας καταγορεύσας . . . σταυρὸς ὑπὲρ πατρίδος . . . ἐνεόθη τοῖς αἰσίοις βασιλέας παρὰ τοὺς πόδας τοῦ βασιλέως ποικιλικῆς γαστήρος . . . ἔπος etc. — ysminea M. — 6. dissipari M. — reputans atque suspirans B (sperans G S); suspirans et cogitans M. — 7. facere ingenium im Sinne von 'einen Anschlag machen' findet sich auch M 19 a. — 8. terra tenuis projectus est in terram B; in terram scheint Glasse zu terra tenuis zu sein, M liest letzteren Ausdruck wag. — 9. civitatis. Et dixit Alexander: Iam dissipavi eam et post eam fecisti hanc artem? M. — 13. istine] fehlt M. — 14. quia peccavit tibi, intellige, quia et contra te m. f. M (fehlt B). — 15. Oportuit ergo et M.

[videns hanc patriam suam suspirans atque reputans et ad pedes Alexandri et capti la mentem per artem musicam et organum suum sperans faceret animum eius]

f videns dissipare civitatem, sic rogasti me cum hoc melodia.

*Andreas matrem hanc**Andreas est et*

Ubi hoc audiuit Alexander iussit a fundamentis eveltere murum eius et abire.

47. Thebei vero, qui remanserant ex ipso incendio abierunt Delphum ad aram Apollinis et confulderunt eum, ut divina responsa redderet eis, si deberetur reedificari Thebes an non. Erat ibi prophetissa, abire sibi habuit ex aqua Castalia et prophetizavit et dixit: Ille qui hanc civitatem reedificaturus est, tres victorias habebit et post ipsam victorias recepturus erit potestatem reedificandi ipsam civitatem. Thebei receperunt hanc divinationem.
- (40.) Alexander profectus est Corinthum. Rogaveruntque eum Corinthii, ut luderet cum eis in curribus, conveniantque ad hoc spectaculum multitudo. Secutus est postea vir magnus et gloriosus Thebeus, cui nomen Clitomachus.
- 15^a Astantibus vero ad hoc spectaculum dixit Alexander: Quis ex vobis exit lactans in ludo isto? Cui Clitomachus dixit: Si placet vestrae potestati, ego recepta potestate pugnandi pugnabo; et vicit. Cui dixit Alexander: Si tres victurus eris, corona // beris. Cepit pugnare et vicit alias 20 duas. Vincendo recepit in capite coronam. et dixit illi

1. a fundamentis, über e ist a geschrieben B, fehlt M. — 3. remanserunt B. — 4. delphi BG, delphi M; delphi S. — 5. si deberetur BG, deberet S; zur Umschreibung s. oben zu B 194a. — 6. thebesani B, die Söhne ai ist anradiert; si reedificanda esset th. M. — 7. castalia ad fontem castri S, castrum G. — 8. prophetavit M; zu prophetissa cf. Boeckh p. 234, GS sacerdos femina virgo. — 9. reedificaturus est G S, wohl richtig. — 10. recepturus erit BG (zum periphrastischen Futur, s. z. p. 609), recepturus M; potestatem ist aus GS klarzugefügt. — 11. Alexander vero profectus ad corinthum M. — 12. eum] fehlt M. — 13. multitudo] fehlt M; GS setzen populi hanc. — Secutus est postea magnus et vir gloriosus B; Secutus postea magnus vir et gloriosus M. — clitomachus BM; im Folgenden schreibt B immer clitomachus = Ps.-Call. Κλιτόμαχος. — 17. receptam potestatem mit anradierten in B. — 18. vincto BM; ich habe vicit geschrieben nach GS, Statingue luctavit et vicit. — 19. vicis M. — Cepitque M. — vicit M. — alias duas, cf. Ps.-Call. xxi τὴ ἑλίη δύο; vielleicht ist nach vicit (vices) ausgefallen; doch vgl. p. 70, 13 et vicit eas, scil. pugnas. — 20. vincendo] fehlt M; et recepit coronam in capite.

Provinciam sacrificavit Apollini statimque recepit Apollinē

Statimque ab: luctavit secundo et tertio et vicit et statim inira Alexandri

praeconator: Die nobis nomen tuum. Clitomachus dixit: Sine civitate. Vidit hoc imperator et dixit: O beatissime et pulcherrime certator, ut quid sine civitate? Clitomachus dixit: Magnissime imperator, antequam tu esses, habui civitatem, nunc autem per te civitatem non habes. Intellexit hoc responsum Alexander et dixit: Tibi dico praeconator, vociferare et dic ut sis Thebus et potestatem habeat reaedificandi atque tenendi ipsam civitatem.

- 10 Ps.-Call. II. I (41 Zoug.). Exiit Alexander inde et venit in locum, qui dicitur Platea (in civitate Athenae) et introiit in templum Dianae. Erat ibi prophetissa, quae faciebat sacerdotalem vestem. // introivitque ad eum Alexander. Cui prophetissa: Bene venisti Alexander, quia tu debes subingere omnes civitates. Haec dicendo donavit ei plurima dona auri. [Post aliquot dies] Stragoras princeps Plateae civitatis ingressus est et ipse templum, in quo erat prophetissa dixitque ad eum: Quid habes? scias, quia principatum tuum tolletur a te. Ille autem non credendo talia dixit: Non eris tu digna tenere prophetissae locum. Alexander ingressus est ad te, laudasti et propheetizasti illi bene. // Mihi autem propheetizasti male, ut perderem principatum meum. Cui prophetissa: Noli

1. coemator M. — 3. pulcherrime in B auf Basur, (pulcher in Sine von beatus gehört der Volkssprache an; sogar Cic. sagt einmal p. Mur. § 26 ne pulchrum se ac beatum potaret), obtine G, legitime S; Ps.-Call. ὁ πρῶτος, τοῦτοιοῦτο τοῦ γαργάνου ἑθελος; ἄλλητῆς. — ut quid] = cur, quare, cf. Roemsel p. 285; et quid M. — 4. maxime M. — 5. per te non habeo civitatem M. — 11. in civitate Athenae (fehlt GS) = Ps.-Call. πῶλυ Ἀθηνῶν. — 12. in templum] in fehlt M. — Dianae] Ps.-Call. τῆν Κόριν. — erat enim M. — quae faciebat, cf. Ps.-Call. ὑπανομῆου ἱερῶν ἱερῶν ἄλλητῆς τῆ θείῃ. — 14. bene fecisti M. — 15. Hoc diem donavit illi etc. M. — 16. Stragoras = Στραγόρας; Ps.-Call. — 17. civitatis fehlt M. — 18. in qua B. — Quid] quod M. — 19. principatum tuum] B8, principatus tuus MG. — 20. ta] fehlt M. — 21. locum proph. M. — 22. propheetasi M (beide Male); GS vaticinata es. — illi] ei M.

irasci in hoc, quia sic debet fieri. Post paululum eiecit
 Alexander Strassagoram ex principatu suo. Inter haec
 autem venit Strassagoras clam Alexandro in Athenam et
 intravit Strassagoras in ipsam civitatem et recitavit illis
 5 hominibus, qualiter cum Alexander eiecit de principatu
 suo. (42.) Irati sunt Athenienses et iniuriaverunt Alexan-
 dram. (Ubi) hoc audivit Alexander, scripsit epistolam et
 direxit Atheniensibus continentem ita: Rex Alexander
 Atheniensibus hoc dico. Postquam mortuus est pater
 10 meus et sedi in throno eius, descendi in occidentis par-
 tibus: plurimae civitates subingatae sunt mihi; aliae per
 epistolas/subingatae sunt mihi; receperunt bene et honorem
 a nobis et secuti sunt me, quidam ex eis in proelium.
 Nolentes itaque alii venire ad me in pace, pugnavi eos
 et dissipavi. Iterum quo modo veni modo Macedonia
 per Europam restitit mihi Thebes civitas, apprehendi et
 dissipavi illam pro stultitia illorum. // Nunc autem veni
 Athenam, dico vobis, Athenienses, et hoc promitto, quia
 nihil aliud opto a vobis nisi ut militetis sub meo imperio

Thende ante con-
 sula sunt in hoc illi
 Alexam. Adhuc autem

8 et 10. 11. 12. 13. 14. 15
 ad Theron p. 150.
 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. Post aliquantum tempus M. — 2. Dass Strassagoras selbst sich nach Athen begeben, steht nicht in G, dagegen in S. — 3. clam Alexandro habe ich geschrieben entsprechend dem griech. ἀπὸ τοῦ Ἀλεξάνδρου, EM lesen cum. — Strassagora M, beide Male. — 4. Atheniensibus et iniuraverunt contra alexandrum M; iniuriaverunt = ἔβροχοντο τὸν Α., cf. Roensch p. 150. — 5. Ath. hoc modo. Postquam mortuus est etc. M. — 10. descendi in occidentis; BG, orientis MS. Dea Anlass zur Änderung hat die falsche Übersetzung des Originals gegeben; dort heisst es: κατεστράθη τὰς πρὸς τῆ θύρας πόλεις = Jul. Val. occidit eorum disposito. — 11. pl. civitates subingatae sunt mihi. receperunt me bene et secuti sunt me M. — 12. Der Ausdruck bene recipere et honorem habet auch p. 74.1 wieder. — 14. eos) cum eis et dissipavi eos. Modo cum veni a Mac. M. — 16. theba B. — apprehendi que M. — 17. propter stultitiam eorum M. — GS lesen hier: Nunc autem vobis dico, Athenienses: opto, ut dirigatis mihi decem rethores (rhetoricos cum divinis honoribus, cum quibus loquor S), et loquar cum eis, et hoc promitto, nihil aliud volo a vobis etc. Die Erwähnung der zehn Rethoren dürfte der ursprünglichen Fassung angehören, vgl. cap. 5. — 18. et dico M. — Atheniensibus MB, in B die Kollung auf Basar. — 19. nihil M. — nisi) fehlt M. — imperio sub meo M.

Estaque est
 et de. inha. h. et

11. 12.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

et orientis

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

B 220

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

et me habeatis seniore[m]. Et si non vultis, estote fortiores
meis; sin autem, subiugamini [mih]i fortiori vestro.

3 (43). Legentes autem Athenienses epistolam roga-
verunt Demosthenem philosophum, ut daret eis consilium.

5 Ille autem erigens se [annui] manu, imperavit populis si-
lentium et dixit: Viri cives mei, commune consilium dabo

vobis. Quod si scitis vos tales esse, ut vincatis regem
Alexandrum //, pugmate cum eo. Sin autem, flectamus nos

sub potestate [manuum] eius. [Audite similitudinem] Sci-
mus regem Xersen fortissimum atque magnam [esse] et

cum militibus suis multas fecit victorias, sed sustinuit
perditionem. Hic Alexander ecce iam tredecim pugnas

exercuit [et] vicit eas et iam plurimas civitates, in quibus
abit sine pugna et sine aliqua altercatione, subiugatae

15 sunt ei. Dicite mihi, Tirii non erant fortissimi milites et
periti in omnem artem pugnandi? Quid actum est ex illis?

Thebei sine virtute erant? qui ex quo erecta est // ipsa
civitas, ars pugnandi erat in eis. Quid iterum factum est

20 cum Alexandro? Scitis iterum, quid factum est ex illis.

2. me[s] et subiugate nos M. — sin autem = si minus, cf. Rösch
p. 405. — fortiori vestro B, fehlt M. — 3. Kay. 2 bei Ps.-Call. und
Jul. Valer. enthält einen abweisenden Brief der Athener, Antwort
Alexanders; Demades rät zum Widerstande. — 5. erigens M. — 6. scilicet
cives M, concives G. S. — do M. — 7. esse] fehlt M. — 9. manuum]
fehlt M. — 10. xersen M. G. S., Xerses B; zur Schreibung Xerses vgl.
Georges im Lexicon¹ und Wagener im Philologus XLIV (1885) p. 321.
— 11. fecit multas. . . et sustinuit dampnum M. — 13. eas] fehlt M. —
15. tyrii M. — 16. periti homines in arte p. M. — quid ans quod kor-
rigiert B. — do illis M. — 17. Thebei sine v. erant, so lautet die
These des Demades, die Demosthenes widerlegt, vgl. Jul. Val. incriminans,
ignit, Thebaei. Nicht so deutlich in Α πῶς οἱ καὶ Θυβῶνται ἀδύνατοι
οἴωνες ἀπ' οἱ ἐκτιθησαν ὑπερμόνην ὑπερμόνην, ἢ οἱ ἌΑ. ἀδύνατοι
θηβῶν. Daran ergibt sich auch die Richtigkeit der Lesart qui in B. G.,
welche Zieg. in quis geändert (S. quia); der Satzbau ist anakolutisch.
— M: ipsa fehlt; civitas artem pugn. habebat. — 19. ex] de M. — Die
Werte Pelop. bis ex illis fehlen in M. — Peloponenses, corinthii B; Co-
rinthii scheint fremder Zusatz zu sein, da auch Ps.-Call. und Jul. Val.
von den Cor. nichts sagen.

Fingunt nos nos totos se velle pugnare. Scilicet non philosophus cepit illi dicere, et ne-
quamquam quiescerent civis Alexandri. Tergibus autem congregator in unum, autem
verbum Scituli

et est

et magis illi videretur per se esse

Demost:

[Per Strasagoram] irati estis, quem elocit de principatu suo? ^{et} Culpa illius fuit. ^{et} Ubi hoc consilium [dedit Demosthenes,] ^{et} cuncti laudaverunt eum et loqui coeperunt inter se.

4. Iterum Demosthenes imperavit silentium dicens: 5. Quis rex ingressus est Aegyptum pugnare cum Aegyptiis nisi solus Alexander? [Et istud quod fecit, non pugnando, sed dii adjuverunt, cum quaerendo divinationem et adiutorium ab illis.] Abiit itaque et subingavit atque potestate sua redegit Aegyptios. Quin etiam nomini suo magnam civitatem ibidem fabricavit, quin immo etiam et ipsi Aegyptii rogaverunt eum, ut irent super Persidam [in adiutorium eius.] Dicite mihi, Syri parvi fuerunt? Nam et illi humiliati sunt atque datum dederunt. Et vos vultis pugnare cum eo? Sed nos monendo et tanta data dando milibus nostris tale meritum recipiet a nobis?

5. Hoc dicendo Demosthenes acquievit cunctus populus et staterunt dirigere illi victoriam coronam pensantem libras quinquaginta, sed et apocristarios promittens illi dare donationem pariter et dona. Rhetorica vero nullo modo mandaverunt ei. (44.) Abeuntes vero apo // crisiarii [in Plataeas offerendo haec dona regi, legendo ipsam epistolam] intellexit consilium Aeschili] qui dixit, ut insurgerent adversa eum et Demosthenis, qui dixit, ut obedirent ei. Sed tamen scripsit epistolam Atheniensibus tali modo: Alexander, filius Philippi // atque Olimpiadis. Quo usque sub potenti manu Graecorum humillem cunctos

1. Per strasagora B, stragora M, irati estis] in M am Schlusse. — 2. demostenes B, so auch im Folgenden. — 3. loqui inter se coeperunt M. — 4. solus] fehlt M. — et istud fecit pugnando M. — 5. et sub potestate M. — 6. aegyptios B, egyptis im Folgenden. — 7. quin immo etiam] fehlt M. — 8. iret M; cf. Ps. Call. καὶ ἀφείκοντο τῶν Αἰγυπτίων ἐκστρατεύοντες ἀπὸ τοῦ Πέρσας. — in adiutorium eius] fehlt M. — 9. Nam] fehlt M, ebenso atque datum (G censum) dederunt. — 10. dando B; data dando fehlt M. — 11. recipiet] BM; debet accipere GS, wahrscheinlich das Ursprünglichere. — 12. pensante B, pensante M, pensantem GS. — 13. sed et his mandaverunt ei fehlt M. — 14. rhetorici B, rhetoricos S. — 15. plateam M. — 16. aeschili B, aechili M. — 17. alexander: initiale M. — atque] ato B, at M.

F: Si enim Alexandrum audierimus nos sapientem, quod non diceret eum de principatu suo atque culpa. Audientes itaque Athenienses

F: qui, quantum facis, nos facis pugnando, sed hi cum adiuvando. querebant utrum et adiutorium ab illis.

F: Athenienses ad Alexandrum steterunt ei coronam pensantem et accipere illi promittentes censum deno et omnia quae d'icum et illis et Atheniensibus. Audientes autem illis Alexander statim

barbaros, nullo modo assumam nomen regis. (Ego) itaque direxi vobis, ut mandaretis mihi decem rhetoricos, non quod aliquam iniuriam sustineant a me, sed ut salutem et honorem illos sicut maistros. Credite mihi, quia non

5 cogitavi introire vestram civitatem cum militibus meis, sed tantum cum principibus meis atque rhetoricis vestris ut liberarem vos ex omni suspitione; et vos contrarium cogitastis de me manifestando indignationem vestram.

10 Tamen Corinthii cogerunt pugnare, sed dignum meritum receperunt a me et vos habendo malam conscientiam culpatis mihi, adhuc non credidistis. Quod si quislibet ex vobis erexisset se et voluisset fieri imperator inter vos, malum non reddideram illi, sed bene ei promissem.

Audite Athenienses de ipsis gloriosissimis rhetoricis, quos 15 habetis. Non nescio ego quo modo in carcere habetis Euclidem, quia dedit vobis bonum consilium; Uposthemum // persecuti estis, quia dedit vobis consilium salutis; Socratem interfecistis, qui fuit ductor vester; et quo modo reprehenditis Alexandrum, quia abstraxit Strasagoram de

2. non qui aliquam molestiam M. — 4. maistros] vgl. ital. maestro; magistros MGS. — 5. introire in M. — 6. sed tu M. — rhetoricos vestros B. — 7. suspitione M (καρτός όσιος Ps.-Call.). Fūr et viri sed zu lesen sein. — 8. de me cogitastis M. — 9. Tamen fehlt M., Corinthii B. Die Worte tamen bis credidistis machen den Eindruck starker Verstärkung, sei es infolge von unrichtiger Übersetzung oder mangelhafter Überlieferung. Von dem folgenden Satz „Quodsi quislibet“ etc. findet sich weder bei Ps.-Call. noch bei Jul. Valer. eine Spur. In GS ist diese ganze Partie aus den Fugen gekommen. — 10. et M. — 10. et vos . . . credidistis fehlt M. — 11. quislibet M. — 12. erexisset M, in B die Endung xisset auf Basar. — 13. non reddissem (sic) ei malum, sed M etc. — 14. si B. — promissum ei M; promittere hat hier wie am Schluss des Kapitels die Bedeutung „verschicken“. — 14. viris rhetoricis M. — 15. non nescio habe ich geschrieben; non solo B, nescio M. — carcere B. — 16. cum euclidem B, euclididem M, euclides G = Εὐκλείδης Ps.-Call. — bonum bonum B. — Upost hemi B, yposthemum M = Ὑποσθένης Ps.-Call. (Μέλιος schreibt Ὑποσθένης.) — 17. Socratem B, socrates M. — 18. qui] quia M; cf. Ps.-Call. Σωκράτης τὸ κενδοτέρημα τῆς Ἑλλάδος. — 19. quia] qui M. — abstraxit M.

10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

et per meam opitiam bene illi promissionem, nullatenus reddidit illi aliquod malum, sed, sicut et illi et tibi et semper male cogitator, et apante de me.

principatu suo, qui mihi culpavit. Attamen totum hoc
 finiat. Promitto vobis, quia dedit vobis consilium De-
 mosthenes de salvatione vestra et vos fecistis illud. Amedo
 confortamini et salvi estote; nullam contrarietatem susti-

5 nebitis a me. *sed et quod ostendit, ostendit. Tamen est, qui dicit, vobis de salute vestra.*

¶ (45). Inde accepta militia sua perrexit Lacedae-
 moniam. Consiliati sunt inter se Lacedaemonii, recipie-

mus eum an non. Alii dixerunt atque statuerunt ut nullo
 modo reciperent eum, dicentes quia nos non sumus im-
 becilles; ostendamus virtutem nostram Alexandro, quia
 non sumus similes Atheniensibus, qui dubitaverunt cum
 eo inire pugnam. Clauserunt portas et ascenderunt Hayes
 et praeparaverunt se ei ad pugnam. exiitque obviam ei

10 ad litus maris, quia plus erant cogniti classico bello quam
 15 tereno. [Ubi] vidit hoc Alexander, direxit // illis epistolam M 15 b

talia dicendo: / Do vobis consilium, ut custodiatis fidem //, B 200 e
 quam accepistis ab antecessoribus parentibus vestris. Si
 per fortitudinem desideratis gaudere, tunc ostendatur forti-

Lacedaemonios autem nullo modo recipere voluerunt eum sed sic erant inter se: Anaxi-
 mus in illis, etiam et Aristoteles fuit, qui tunc erant praeparare eum. Aristoteles
 sed est cadaver virtutem nostram in eum.

T. M. plim Philippi et Olympidis Lacedaemonios hoc dicitur

1. mihi] ne M. — In 8 schließt sich hier die interpolierte Ge-
 schichte von Anaximenes und Diogenes an, s. hierüber Zingerle p. 57.
 — 3. Amedo, von nun an, cf. Roscher p. 232. — 4. confortamini] in
 B auf Basur. — 6. Inde: initiale M. — 7. et consiliati sunt M. —
 Lacedaemonie B (vgl. jedoch 203d), Lacedaemones M, Lacedaemonii Edd.
 M fährt fort 'utrum reciperent (die beiden Worte wiederholt und getilgt)
 eum (getilgt) an non. — 8. atque statuerunt] fehlt M. — 9. dicentes
 fehlt M. — quia nos similes sumus inb. atheniensibus B. Die Stelle
 ist verbessert nach G8. Nos non sumus imbecilles, similes Atheniensibus,
 qui tunc erant etc; M quia non essent similes atheniensibus, qui
 etc. — 12. sed clauserunt M. — et ascenderunt Hayes] Die Ursprüng-
 lichkeit dieser Fassung in B ergibt sich aus der Übereinstimmung mit
 Ps. Call. ἀπέβησαν τὰς πόλεις καὶ τὰς ναῖς ἐπέβησαν μάλλιν τὰρ
 ναύραχοι ἦσαν ἢ ἐπὶ γῆς πολέμοισι, während G8 beifügen ascen-
 derant super muram. — 13. ei ver ad] fehlt M. — 14. quia plus illis
 notum erat et. h. pugnae M. — 15. Ubi hoc audivit Al. M. — 16. tali
 modo M. — 17. parentibus scheidt erläuternde Glossen ex antecessori-
 bus, fehlt in den übrigen Handschriften; vgl. Ps. Call. πρῶτον συμ-
 βουλεύσαντες ἢν εἶχον ἀπὸ προγόνων ὅμιλον ἐλάσσωνος τὸ τὰρ χαιρῶν
 ἐν ἰσχυρίῳ ἔστιν ἄναρ ἢτα ἀφαι καὶ πολυμυταὶ ἀγγεῖροι, ὅρῳτα
 μὲν ἴδον καθαρὰ ἢτα τῆς ἀδελφῆς. — 18. desideratis M.

7. Darius itaque congregavit principes et satrapas suos et contulit cum eis, quid debuisset facere et dicebat: Ut video, iste, qui sic pugnando vadit, adiungitur in virtute et victoria sua. Ego enim sperabam illum esse latrumculum, ut iret sicut laqueo depraedando. Ille autem sicut rex pugnauit et humiliat et quantum nos exaltari volumus super eum, tanto amplius exaltatur nomen illius. Ego itaque dixi illi speram curvatamque virgam, ut ludum disceret sicut puer. Ille autem, quem dixi esse 10 discipulum, super magistrum (veniet summi) et ubique pergit, victoria sequitur eum. Unde si placet cogitemus

in B. — Deinde ingressus est etc. = Ps.-Call. Κόσμιον ἔργον εἶς τὴν πόλιν κατὰ τὸν βορρῆρον δὸς τῆς Κόκκινος. Von hier ab gehen die älteren und die jüngeren Rezensionen des Ps.-Call. wieder zusammen bis zu II, 22, nachdem die auf die Unterwerfung Griechenlands bezügliche Erzählung in BC von I, 46 bis hierher (mit Ausnahme der Zerstörung Thebens) ausgemerzt worden war, s. hierzu Zucker p. 127.

1. et sapientes suos] BMGR, satrapas suos Strassk. Dr. Dass dies die richtige Lesart geht hervor aus 204 a u. 6.; contulit cum eis] consilium figen GS hinzu, unnötig; vgl. Augustin ep. 33, 2. — 5. irent M. — profando M. — ille autem humiliat sicut rex et pugnat M. — 7. illius] eius M. — 8. curvatamque M. — 10. summi venit M. — 11. sequitur eum vict. M. — Von unde an stehen die Worte in B am Rande bis illis crescat et magnitudo nostra despiciat (M: dicentes quia nihil est alexander. parvitas illorum crescit et magnitudo n. deficit. Ekkehard ne forte desinat, G despiat). Im Text wird in B nach eum fortgefahren: Dubite ne accrescat tempus illius adiuuando [cum superna providentia. valendo] illi concedere diadema etc. Die eingeklammerten Worte stehen wieder am Rande. Dass wir es mit einer verderbten Stelle zu thun haben, lehrt der Inhalt, wie die äussere Form (parvitas illis crescat — tempus illius accrescat). Die Entstehung der Verderbnis wird zurückzuführen sein (wie aus B zu entnehmen) aus ursprünglich am Rande nachgetragenen Bestandteilen des Textes, die von da ungeschickt in den Text eingetragen wurden. Die Wiederherstellung der ursprünglichen Fassung ist nach Ps.-Call. (A) versucht (in GS ist die Verderbnis schon weiter fortgeschritten): . . . μή ἔδοξε αὐτῷ εἰς μέγιστα ὄντα τὸν Ἄλ. καὶ ἐπαρρησιάζετο τῆς ἐπιχειρήσεως τοῦ Παρσίου βασιλείᾳ κατ' ἑλπίς τῆς τῆς καταλήψεως. Καὶ δέδοικα μὴ ὁ μέγιστος τῶν ἑλλήνων ταννύτατος εὐρεθῆναι τοῦ κροῦ καὶ τῆς προνοίας μεταβῆναι τοῦ θεοδότητος παρασκευάσεως.

de salvatione nostra ^{dicere} et non intendendo in elatione ^{et in} nostra ^{in ista dicitur bene} despiciendo illum, ^{dicendo} quia nihil est Alexander, ^{et in} superbiendo, ^{quia} tenemus regnum Persarum. Dubito ne ^{parvas} parvitas illius crescat et magnitudo nostra ^{deficiat} adiu-
 5 vando cum ^{tempus} et ^{superna} providentia volendo illi concedere diadema regni, et, optando nos eicere illum de Ellada, eiciat nos ipse de Persida. Hoc dixit Darius, Oesiather frater ^{Darii} regis dixit: Magnificasti Alexandrum concedendo illi fiduciam in hoc, ut plus exardescat ille
 10 ingredi Persidam dimittendo illi Elladam. Unde si tibi placet, fac sicut facit // Alexander et nunc stabit regnum tuum ^{sine} aliqua turbatione et acquiris aliud regnum, quia ille non facit sicut tu. Quando vult pugnare cum aliquo homine non ^{satrapis} satrapis et principes mittit, ut pugnent
 15 cum eo, per semet ipsam vadit et pugnat, et; antecedit omnes principes et omnes satrapas et pugnat viriliter, acquirendo sibi nomen atque victoriam. Cui Darius dixit: Ego debeo accipere ab eo similitudinem? Cui alius sa-
 20 trapa dixit: Alexander in omnibus peritissimus est et in nullo offendit, omnia ipse faciens viriliter; formam et virtutem secundum suam nativitatem leonis habet. Cui Darius dixit. Unde tibi hoc cognitum? Cui ille: Quando perrexi per tuam iussuonem Macedoniam tollere census Philippo patri suo, vidi eum et cognovi sapientiam illius

5. providentia] clementia M. — 7. ellada B. — 8. Ochater M — Ὀσειάθης Ps.-Call. Diese Stelle zeigt schlagend, wie nahe B der ursprünglichen Fassung steht, vgl. Ps.-Call. ἕδη πάρος ποταίς τὸν Ἄ. καὶ θάρσος αὐτῶν παρὰ χεῖρας ἐπιβύχων τῇ Ἥραϊδῃ, παραγορήσας (über dimittere = permittere s. Rosenthal p. 355) αὐτοῖς τῆν ἔλ. Dagegen heisst es in GS: magnif. Al. in hoc, quod dixisti, ut pl. exardescat ille ingr. Pers. quam nos Elladam. — 9. illi] fehlt M. — 11. facit in M nach alexander. — stabit in B korrigiert aus stabat. — 12. perturbatione M. — 13. non] sic B. — 14. suos non] M, non fehlt B. — 15. sed per semet M. — 16. omnes vor satr. fehlt M. — 17. Cf. Ps.-Call. τὶ ὅτι ἤμας αὐτῶν περὶ τὰ ποταῖα; GS fügen bei an ille a me? — 21. nativitatem B. — 23. in Maced. M. — 24. a philippo patre M. Cf. Ps.-Call. in A τοῦς ἑσέρους ἀνακτῆσαν, B τις φιλίαν αἰ. — illius] eius M.

et figuram illius intellexi. Quod si tibi placet congrega omnes satrapas tuos et dirige in cunctis finibus tuis, quia plurimae sunt gentes Persarum videlicet Parthi et Medi et Apolloniades, Mesopotamitae et Illirii, non dico longinquas regiones sicut sunt Itali et Bactri et Semiramei. Habemus gentes amplius quam centum quinquaginta. Congregentur omnes et quaeramus auxilium a diis // quia // cum barbari eam virtutem et plenitudinem gentium videndo terrorem immitterent eis. ¹ Alter ² satrapas dixit: 10. Bonum consilium dedisti, sed non est aptum. ³ Consilium Graecorum vincit plenitudinem barbarorum, quia unus canis maximam gregem animantium spargit. ⁴ Hoc consiliando Darius rex congregare multitudinem hostium iubet.

S (47). Moram faciente in Cilicia venit [Alexander] ad 15 fluvium Oceanum, ex quo decurrit aqua pulcherrima et

2. finibus] urbibus M. — 3. gentes] civitates M. — 4. Apolloniades] Ps.-C. Ἐλληναῖος. — 5. Ps.-C. (να μὲ οὐκ τὰ βασιλεῖν καὶ τὰ ἑθῶν καὶ τὰ Στρατοῦσιν; πλεόντων αἴτια (zur in A); Bactri] βακτρὶ BM. — 8. cum barbari (nach rī stād cū oder zwei Buchstaben radict) B; quia videndo Al. . . virtutem barbarorum GS; cum barbaricam virtutem (virtute B) et plenitudinem (plenitudine B) gentium viderint M. Es wird zu lesen sein quia Graeci barbarorum etc. — 9. Alis satrapa M. — 10. sed] et B. — Consilium eius M. — 12. maximam M. — M: Hoc consilium facies darius rex. B: Hoc consiliando darius rex . congregata multitudine hostium. Moram faciente in cilicia. Die Stelle ist verstümmelt. Nach Ps.-Call. καὶ οὐτως εἰς αὐτὸν ἀπαρτοῦ καλεῖται συνελθεῖσθαι τὰ πλεόντα zu schließen, hat Leo ungefähr geschrieben, wie wir oben im Text. Da jedoch die neuer Abschnitt häufig mit den Worten congregata multitudine hostium (vgl. I, 29) beginnt, so würde von den späteren Abschreibern in diesem Sinne geklärert und die Worte zum Folgenden gezogen, vgl. die Lesart von M und GS Alexander congregata multitudine hostium etc. Ekkh. macht sich aus den verstümmelten Worten seiner Vorlage den Satz zusammen: Dum ergo Darius congregata multitudine consiliaretur Alexander moram faciens in Cilicia, venit etc. — 14. Alexander (Initiale); moram faciens etc. M; am Rande steht in M: Nota de molico. Über moras (moras) facere = commorari s. Roensch p. 373; in B fehlt Alexander. — 15. Oceanum] Ps.-C. Ὀκεανὸς A B (Müller Κόσμος). Von hier an ist die Reihenfolge in S eine von B und G abweichende, aber mit den Par. Hsschr. übereinstimmende, vgl. Kinkel Einl. zum Lamprecht p. XXVII Zing. p. 174.

videndo M. plenitudinem gentium et virtutem barbarorum, sicut et invenit appertion. dicit enim et eos, qui cum ipso sunt.

Intra haec autem M. congregata multitudine hostium pervenit ad mare oceanum dicitur milia hominum et

5 fortis. Accidit voluntati eius, ut lavaretur in eo. Quod
 et factum est; sed laesio facta est in illo, quia per frigi-
 tudinem apprehendit eum dolor capitis atque aegrotavit
 fortiter. Videntes autem Macedones illum aegrotari, valde
 6 tristes effecti sunt dubitantes, ut non audiret Darius in-
 firmitatem Alexandri, et faceret impetum super eos ac
 delegeret illos. Sanitas itaque Alexandri omnes confortabat.
 7 Erat quidam iuvenis nomine Philippus; diligebat eum
 Alexander. Erat enim medicus et promisit Alexandro, ut
 8 daret illi potionem atque salyaret eum. Quidam princeps
 militiae, qui tenebat Armeniam, odio habebat hunc me-
 dicum eo quod diligebatur ab Alexandro. Scripsit episto-
 lam ac direxit Alexandro dicens: 'Cave te a medico Phi-
 lippo et noli bibere potionem eius, quia promisit ei Darius
 15 rex dare suam sororem in conjugium ut faceret eum con-
 sortem in suo regno, si occidisset vos.' Cam autem prae-
 parasset Philippus potionem dare Alexandro, portavit illam
 ante eum et antequam eam biberet, supervenit ei ipsa
 epistola. Recepit eam ac relegit, antequam potionem bi-
 20 beret, et non est turbatus, quia erat securus de con-
 scientia Philippi. Alexander itaque una manu tenens
 epistolam, altera apprehendit potionem tenensque illam in
 manu respiciebat in faciem Philippi. Cui Philippus dixit:

1. et accidit M. — 2. frigiditatem M. — 3. eum] illum M. — 4. aegrotabat
 M. — 5. egrotare M. — 6. timentes ut audiret M. — 7. illos] eos.
 Sanitas enim alex. confort. omnes. Erat ibi etc. M; erat nach GS
 eingest. fehlt B. — 8. philipp. nomine, quem diligebat alex. multum
 et erat med. Qui prom. M. — 10. Et quidam... qui tenebat Armeniam] M;
 jordanfalls cia alter Fehler der Hst. statt Parmenios, vgl. Ps.-Call.
 τὸν Παρμενίονος στρατηγόν, welcher Name erst am Schlusse genaunt
 wird. Die Jünger des Eusebios setzen den Namen Parmenios oder
 Parmorios vor, aber behalten die Worte qui tenebat Armeniam bei. —
 12. diligeretur M. — Tunc scripsit ep. ac dir. M. — 13. te] tibi M.
 — 15. sororem suam M. — et faceret B, ut faceret S, et faceret G, et
 faceret M. — 16. regni sui M. — occidat te M. — 17. dare Alex.] fehlt M.
 — 18. eum] fehlt M. — ei] fehlt M. — 19. ac] et legit M. — bib. pot.
 M. — 21. manu una tenens ipsam ep., altera (alteram B) manu potio-
 nem respexit (respiciabat B) faciem phil. M.

14. Josephus inquit M. epistola legit et tenuit eam in manu et non est turbatus, scilicet
 pro eo quia securus erat de conscientia Philippi. Et cum Philippus medicus
 eum potionem preparata inquisisset est ante Alexandrum et ostendit ei epistolam
 portatorem. At inquit eum una manu potioem et in alia tenendo epistolam

ferre et praecipit militibus suis, ut transirent. Illi autem subitabant. Vidit autem eos rex dubitare praecipitque custodibus animalium, ut transirent, simul et omnes apparatus atque cibaria. Post haec iussit militibus suis, ut transirent. Illi autem videntes magnitudinem fluvii et cursum validissimam dubitaverunt [transire] [ut non frangeretur catenae.] Alexander autem convocavit milites suos et coepit transire primum ipse. Fluvius itaque Tigris et Euphrates pergunt per mediam Mesopotamiam et Babiloniam et intrant fluvium Nilum. Referunt enim, quia, quando fluvius Nilus in Aegyptum, ista flumina evacuantur et quando iterum egreditur ab Aegypto, superabundant ista flumina. Cum autem transisset Alexander et omnis militia sua fluvium Euphratem, rediit retro se Alexander et fecit incidere ipsum pontem. Hoc videntes milites eius coeperunt dubitare murmurantes intra se dicentes: 'Si // acciderit nobis, ut fugiamus in proelio, non erit transitus nobis.' Quibus omnibus dixit Alexander: 'Bene me confortastis, quando talia cogitastis. Et ego proinde feci dissolvere ipsum pontem, ut

B 206 a

M 17 b

20

1. Von transirent bis transirent fehlen die Worte in M. — 3. animalium animalium B, übergeschrieben ist alium. — 6. cursum validissimam B; wahrscheinlich stand im Archetypus cursum validissimam mit weggelassenem m, wie nach häufig in B; daraus wurde in B cursum validissimam, in S cursum validissimam, GM cursum validissimam = Ps. C. τὴν ἰσχυροτάτην τοῦ ποταμοῦ. — transire halte ich für ein hiesiges Etaschleebol; für dubitare ut non = timere se vgl. p. 78,5 — 7. ne frang. M. — Nach autem steht in M cep. gottlgt. — 8. transire fluvium primum M. — Fluvius itaque etc. Das Folgende ist, wie Müller richtig gesehen, eine Glosse, die ursprünglich am Bande stehend, schon frühzeitig in den Text geriet, da sie bereits A aufweist; vgl. auch Christensen p. 4. — 9. per mediam Mesop. = Ps. Call. ἐν τῇ Μεσοποταμίᾳ καὶ Βαβυλωνίᾳ; mediam ist wahrscheinlich durch Dittographie von Mesopotamiae in den Text gekommen; bei S fehlt es; die jüngeren Recensiores machen daraus per Mediam et Mesop. — 12. egreditur EM, regreditur GS, Ps. Call. ἀναβαίνει τῷ Ἀλφ. — 13. superabundant item. ista M. — Cur: Initiale M. — 17. intra se B, inter se GSM; in der Vulg. sind ständige Verb. intra se dicere, cogitare, reputare, genero. — accidit M. — 19. quando] quia M.

aut pugnetis viriliter et vincatis aut si vultis fugere, perentis, quia pugna et victoria non erit his, qui fugiunt, sed de illis qui insequuntur. Unde iuro quia nullo modo videbitis Macedoniam, nisi prius videro cunctos barbaros et tunc cum victoria revertamur. Confortetur mens vestra et fortitudo pugnae aestimetur vobis esse locus.' 1.

(49.) Multitudo vero militum Darii applicata erat super fluvium Tigris. Principes militiae erant super eis quinque.

Convenerunt in campo, Alexander cum suis et principes militiae Darii et acriter pugnaverunt. Stabant enim fortiter et nullo modo cedebant sibi locum. 2. Viri quidam Persarum animo acer, indutis vestem et arma Macedonica abili occidere Alexandrum. Mixtus militibus suis stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

stetit post tergum Alexandri, evaginato gladio tam fortiter percussit caput eius, qui et galeam transieravit et caput eius vulneravit. 3. Statimque apprehenderunt eum milites Alexandri et statuerunt illum ante eum. Cai dixit Alexander: O strenue vir, quid est hoc? Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedoniam esse, sed Persarum. Et ego promisi Dario venire, auferre caput tuum; spopondi enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias. Tunc Alexander iussit eum monstrari cunctis militibus suis et dixit: Viri Macedones

2. in hic M, beide Male. — 3. secutor M. — Unde vero? B. Die richtige Verbesserung giebt M mit ino, vgl. Pa.-Call. in A. ἕνεκεν γὰρ τὴν ἐπιστολὴν τὴν εἰς Μακεδονίαν γράψαντα πρὸς τὸς κτήσαντας τοὺς βαρβάρους εἰς τὴν Ἑλλάδα ἀπεστρέψαντες ἦρατι μόνον θαρραλίη τῆ γυναικὶ καὶ ἡ συμβολὴ (si συμβῆ) ἐοὶ τοῦ πολέμου κέρωνος ἔργον ἔστιν. — 6. fortitudinem B, fortitudo MGS. — esse? fehlt M. 8. et pr. m. quaque erant super eis. Et conv. in campum M. — 11. sibi locum? fehlt M. — 12. veste BM, jedenfalls mit ausgefallenem Schluß-m. — 13. Alexander mixtus militibus suis. (Et M) stetit etc. B. Die Änderung in mixtus und in der Interpunktion ist gemacht nach GS und Pa.-C. ἀνίστασθαι Μακεδονίᾳ ἔπειτα εἰς σύμμαχος Μακεδόνων γυνώσκοντες κωλύσαντες τὸ ἔργον. — 14. gladio et percussit eum per galeam et vulneravit eum. Statim app. M. — 16. milites eius et et. eum ante alex. M. — 19. dixit? ait M. — domine M. — 20. persam M. venire et auferre M, auferre B.

Interse Darius sup. Insequente multitudine hostium et adstantis super de
schrapā quingos, cunctos cunctos mater sunt super fluvium Tigris. hic
autem die

et tunc si quidem pugnae inter se fortiter aperunt plurimi cedere parte hostiorum.
videntes autem se barbari minime cedere fugere. A. calum cetera cetera est illi et
hinc die sub videtur. In ipse namque pugna erat
6. in sequentibus) autem dicit fortiter cum ceteris, si videtur Alexandrum. hic autem

for fortitudine

inspiciat

dicunt: si hoc se
sunt.

Constatim videtur

B 205 b

et inter milites pugna
fuit

aliquid
videntes autem
milites Alexandri

quod in eis fortiter

omne et

autem

autem

stetit eum ante eum

milites, convenit omnibus militibus talem habere confortationem.¹ Et continuo insit abire illum. Et tunc pugnando fortiter ceciderunt multi barbari et ut viderunt se minui inierunt fugam.

5 **10** (50). [Et] persecuti sunt eos usque Bactram et applicavit. Alii vero die coepit // fortiter pugnare ipsam civitatem [et] apprehendit eam. Invenitque [ibi] matrem Darii et uxorem et filios eius. Posuitque in ea solum suum et subingavit sibi omnes alias civitates.² (51) Post

haec unus ex principibus militiae Darii praesumpsit se venire ad Alexandram et dixit // : Dominator Alexander, princeps Darii sum et plurima bona servitia ei feci, et nihil boni ab eo recepi. Quapropter si tibi placeat, da nobis decem milia armatos milites et ego trado tibi principes nostros, sed et ipsum Darium.³ Cui Alexander dixit:

15 Perge adjuvare regem tuum, quia non tibi credunt extranei, postquam pugnare vis tuos.⁴ (52) Tunc scripserunt Stapes et Fictir epistolam Dario regi: Praeclaro atque deo magno gaudium. Iam antea scripsimus et nunc iterum scribimus adventum Alexandri et cognitum facimus tibi, quia pervenit in hanc terram et dissipavit eam et occidit plurimos ex nobis et sumus oppressi in magna angustia. Unde recordamur, ut succurrat nobis tua magni-

2. Et insit enim abire M. — 4. minui minui M. Am Bande eine verständliche Note — inhiere B. — 6. applicavit in B auf Basur; applicuit M. — Altera M. — contra ipsam M. — 7. Invenitque etc. steht Ps.-C. I, 41. — 8. in eam] B, n. anseradiert. — 9. Post; Initialis in M. — 10. se] fehlt M. — 12. plurima dona et servitia M. — 13. nichil ab eo boni M. — placeat da mihi M. — 14. armatorum militum M. — tradit M. — 15. sed] fehlt M. — 16. adiuturus M. — extranei = fr. les étrangers. — 17. vis obpugnare tuos M. — 18. Stapes] Ps.-C. Ὑδωνος; vgl. Σαρπηδόν in A. — Praeclaro] aus der eigentümlichen Wortstellung in B und unter Vergleichung mit GS ist man zur Annahme berechtigt, dass vor praeclearo die Worte Dario regi angefallen seien. M; Praeclaro atque magno deo magnum g. — 19. ante M. — 20. iterum] fehlt M. — scribimus B, scribimus GSM. — tibi facinus M. — 23. recordamur] B, recordandum dirigimus tuae clementiae S, rogatus M.

F. Audientes autem Darius imp. Alexandrum schripes cum milibus et aliis auxiliis stans impugnavit multitudinem equitum et postquam acceperunt in multum tunc deo Taurum et in ipso tunc tunc tunc se illi tunc cum tunc. Nam impugnavit pugnare cum Alexander Dario et tunc et multum postquam de suo auxilio pugnare fugiensque ad Persas veniens. Alexander autem

* Inters qui datur principia ut tunc tunc scripserunt

// tūdo] antequam ingrediatur ad te.' (53.) Recepta hac epi- B 205 d
 stola Darius regis eam et scripsit epistolam ad Alexandrum
 tali modo: 'Darius Alexandro dicit: Pervenit in manus
 nostras epistola de tua superbia, qua cogitas venire prope
 5 nos, ut loquaris nobiscum. Quod si hoc poterit fieri,
 orientales dii pergant habitare in occidente. Non elevatur
 mens vestra in hoc, quod fecisti. Sic spero, quod mater
 mea mortua sit et uxorem aliquando non habuisset. Unde
 10 scias, quia non tacebo inquirendo injuriam meam. Scrip-
 tum est mihi hoc quia ostendisti benignitatem erga meos.
 Tamen ne pigrescat aut indulgearis meis vel crucia illos
 sicut filios inimici. Quantumcumque bene illis feceris,
 11 me non habebis amicum et econtra, si male illis feceris,
 me inimicum non habebis.' ultimo namque sententiam mari-
 15 dabo vobis.' (54.) Recepta Alexander hanc epistolam et
 legit ac risit, scripsitque illi epistolam: Rex Alexander
 Dario regi Superbiam et elationem tunc vanae gloriae
 odio habuerunt dii. Prout video, non cessas tu blasphemari
 usque in finem. Quod si benefici tuis, non feci pro

3. Darius: Initiale in M. — 4. prope] ad M. — 5. Quod si et hoc
 fieri pot. M. — 6. occidentem M. — elevatur B, elevetur GSM. —
 7. vestra] tua M. Der Wechsel von tu und vos, tunc und vester ist
 im Mittellatein häufig, vgl. *Dies Gramm. d. rom. Spr.* III^a p. 57 N. —
 spero im Sinne von puto, wie est in der Hist. — quod mortua s. mater
 m. et aliq. non habui ux. M. — 10. meos] eos M. — 11. Tamen non
 indulgeas eis, sed M. — vel = et im Spätlatein. — illos] eos M. —
 12. quantumcumque] zwischen q (Abbrev.) und bene in B Löbke von
 drei bis vier Buchstaben; quia quantumcumque illis benefeceris, ne
 non M. — 13. et econtra (s. *Rosensch* p. 233) si ... mandabo vobis fehlt
 in M. — 15. epistolam hanc M. — 16. Rex; Initiale in M. — 17. sine
 vanae gloriae B. — 18. video et tu non c. blasphemare. Quod etc. M.
 — 19. usque in finem] B. Der entsprechende Ausdruck im Griechischen
 μέχρι τῆς τέλει steht bei Ps.-Call. hinter αὐτοὶ ἐπίστευον. — pro
 tuo timore] B, amore MGS (ohne pro M); die Lesart von B ist die
 richtige, cf. Ps.-Call. in A: οὐ γὰρ φοβούμενος σε ταπεινά τοὺς οὐλοὺς
 εὐλοῖ, οὐτὶ ἐπιτίθει δεισιμασίαν σε ἐπιλασκουσα ἵνα παραγρησμένος
 ἀχρηστῆσαις ἦμις. Daraus ergibt sich auch die falsche Übersetzung
 (oder Überlieferung) der Worte habeo spera intrandi ad te.